
ROMANIA                                                                                                 
JUDETUL  CLUJ 
COMUNA  SUATU 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTARARE NR. 71 

DIN DATA DE 09.11.2022 
 

Privind aprobarea reactualizarii indicatorilor tehnico-economici si a modificarii 
bugetului pentru realizarea investitiei  

,, Înființare spații de joacă în comuna Suatu, județul Cluj” 
 

 Avand in vedere: 
 

- Contractul de finantare nr. C1920074X213861303761/12.12.2018 si a actelor 
aditionale ulterioare incheiate cu Ministerul Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii 
Rurale – AFIR  

- Prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri 
pentru stimularea absortiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare 
Rurala pentru renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si 
diversificarii economiei in zonele rurale; 

- H.G. nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Ordonantei 
de Urgenta nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absortiei 
fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare Rurala; 

- Prevederile art.20 alin.(3) din OUG nr. 79/2009 privind gestionarea fondurilor 
comunitare nerambursabile provenite din Fondul European de garantare agricola, 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala, coroborat cu prevederile art.56 alin.(2) 
din regulamentul (CE) nr. 1974/2006 al comisiei din 15.12.2006 de stabilire a normelor 
de aplicare a regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului privind sprijinul pentru 
dezvoltare rurala acordat din FEADR, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

- Conform comunicatului de presa din 11.10.2021 al Agentiei pentru Finantarea 
Investitiilor Rurale, anexa 1 la prezenta hotarare, beneficiarii trebuie sa actualizeze 
bugetul indicativ aferent contractelor de finanțare, în conformitate cu prevederile 
OG15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare cu impact asupra 
contractelor de achiziție publică de lucrări prin ajustarea prețului raportat la creșterea 
prețului materialelor de construcții, insa costurile suplimentare generate de ajustarea 
prețurilor nu fac obiectul finanțării din fondurile eligibile FEADR, ci se suportă din 
fondurile proprii ale beneficiarilor și vor fi evidențiate pe neeligibil, pe linia bugetară 
actualizări din bugetul indicativ, iar valoarea totală eligibilă a proiectului care face 
obiectul finanțării nerambursabile rămâne neschimbată. 

 
- In urma incheierii AA2 din 07.10.2021 la contractul de executie, anexa 2 la prezenta 

hotarare,  prin care se  accepta ajustarea pretului prin OG nr. 15/2021 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare si  adresa din 08.09.2021 inregistrata la 
Primaria Comunei Suatu  cu nr. 2971 din data  de 08.09.2021, prin care executantul 
lucrarilor solicita ajustarea pretului contractului – rest de executat, prin actualizarea 
prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține 
seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a 
fundamentat prețul contractului. 
 



 
- In urma incheierii AA3 din 14.09.2022 la contractul de executie, anexa 3 la prezenta 

hotarare,  s-a stabilit valoarea finala, in urma ultimei  situatii de lucrari aprobate, sub 
rezerva modificarii  indicatorilor  tehnico-economici ai investitiei aprobati conform 
OG15/2021 

- Prin dispozitiile de santier nr. 1 din 02.03.2022 privind infiintarea parcurilor de joaca 
din localitatile Suatu si Aruncuta s-a decis spre aprobare modificarilor tehnice. 

- Expunerea de motive a Primarului, precum si avizul favorabil al comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suatu, judetul Cluj 
 
In temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. (a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ; 
 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1 Se aproba modificarile tehnice din dispozitiile de santier nr. 1 din 02.03.2022 pentru 
infiintarea parcurilor de joaca din localitatile Suatu si Aruncuta, anexa 4 la prezenta 
hotarare. 
 
Art.2. Se aproba suplimentarea devizului general, al cheltuielilor neeligibile, in urma ajustarii 
pretului conform OG15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare si 
ajustarea pretului contractului , prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin 
aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a 
costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractului, in valoare de 
54.854,26 lei la care se adauga TVA in valoare de 10.422,13 lei. 

Art.3 In urma modificarilor financiare si reasezarii bugetului intre liniile bugetare, valoarea 
totala a proiectului este 318.701,64 lei la care se adauga TVA in valoare de 60.553,31 lei, 
din care: 
Din care C+M este 122.049,67 lei fara TVA 

Art. 3. Se aproba modificarea bugetului pentru cheltuieli neeligibile dupa cum urmeaza: 

• Cap. 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute se suplimenteaza cu 54.854,26 lei cheltuieli 
neeligibile, conform anexei 5 centralizatorul situatiei de lucrari si anexa 6 nota 
justificativa,  anexate prezentei hotarari; 

Art.4. Valoarea eligibila a contractului rămâne neschimbată, respectiv 224.646,84 lei la care 
se adaugat TVA in valoare de 42.682,90 lei, iar valoarea cheltuielilor neeligibile se 
majoreaza de la valoarea initiala de 39.200,54 lei si devine 94.054,80 lei la care se adauga 
TVA in cuantum 17.870,42 lei. 

Art. 5 Cofinanţarea cheltuielilor neeligibile prevăzute la art. (3) se va realiza din bugetul local 
al comunei Suatu, judetul Cluj, prin rectificări ulterioare.  

Art.6 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Suatu prin grija 
Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 



Art. 7 Secretarul comunei Suatu va aduce la cunoştinţa publică prevederile prezentei hotărâri 
şi o va înainta Primarului comunei  Suatu şi Instituţiei Prefectului judeţului Cluj pentru 
exercitarea controlului de legalitate. 

 

 

Preşedinte de şedinţă:               Contrasemnează                                                                                                
                                                             secretar delegat 
       

 

 

Total consilieri: ..................... 
Consilieri prezenţi:............... 
VP: ..................................... 
VC:..................................... 
ABŢ:.................................. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Privind aprobarea reactualizarii indicatorilor tehnico-economici si a modificarii bugetului pentru realizarea investitiei
	,, Înființare spații de joacă în comuna Suatu, județul Cluj”
	Total consilieri: .....................
	Consilieri prezenţi:...............
	VP: .....................................
	VC:.....................................
	ABŢ:..................................



